7

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области

от «28» августа 2013 года

                                                               №  80

                                                                  г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области
________________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления- директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Начальник   отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	Г.А. Каменская

	Консультант отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.Ю. Фатьянова

	Заместитель главы администрации  Боровиковского сельского поселения, Красносельского района
	С.Н. Смирнова

	Врио председателя комитета строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Красносельского муниципального района.
	А.П. Петров

	И.о директора ООО «КостромаТеплоРемонт»
	П.Г. Костин

	Экономист  ООО «КостромаТеплоРемонт»

Бухгалтер ООО «КостромаТеплоРемонт»
	Л.А.Немченко

Ю.А.Хорошина

	Юрисконсульт ООО «КостромаТеплоРемонт»
	О.С. Бакакина

	Главный специалист департамента ТЭК и ЖКХ КО
	В.В. Рыжов

	Представитель по доверенности ЗАО «Дело Логистик»
	Е.А. Чечеева

	Первый вице-президент ТПП Костромской области
	Р.А. Зиновенко

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.
Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

Вопрос 2 : « Об установлении тарифа на тепловую энергию для ЗАО «Дело Логистик» г.Кострома  на 2013 год..»

СЛУШАЛИ:
    Уполномоченного по делу Каменскую Г.А. сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ЗАО «Дело Логистик»» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  от 13.08.2013 года № О-1797 на установление тарифа на тепловую энергию на 2013 год.

Предложение ЗАО «Дело Логистик»» по тарифу на тепловую энергию                 1206,04  руб./Гкал, необходимая валовая выручка  1668,91 тыс.руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2013 год от 14.08.2013г. № 256.

Расчет тарифа на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ                                   «О теплоснабжении», Основами ценообразования в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 г. № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации».

Основные плановые показатели ЗАО «Дело Логистик» на 2013 год по теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

- объем произведенной тепловой энергии – 1453,39 Гкал;

- объем расхода тепловой энергии на нужды котельной – 13,70 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 55,90 Гкал;

- объем реализации тепловой энергии потребителям –283,31 Гкал,

Объем необходимой валовой выручки – 1672,21 тыс.руб., в том числе:

- затраты на топливо на технологические цели – 1064,93 тыс.руб.;

- затраты на электроэнергию на технологические нужды – 21,72 тыс.руб.;

- затраты на воду на технологические цели и водоотведение–11,9 тыс.руб.;

- затраты на оплату труда производственных рабочих (с учетом страховых взносов

  во внебюджетные фонды) – 175,77 тыс.руб.;

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования 249,35 тыс.руб.;

- прочие прямые  расходы – 45,0 тыс.руб.;

- общехозяйственные расходы –53,72  тыс.руб.;

- необходимая прибыль – 49,82 тыс.руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

1) «Расходы по содержанию и эксплуатации оборудования» - снижены на 27,98 тыс.руб., в том числе амортизационные отчисления на  23,98 тыс.руб. в связи с корректировкой срока службы оборудования с лет до 8 лет. Ремонт и техническое обслуживание приняты по договорам тех.обслуживание.
2)«Необходимая прибыль» - снижена на 101,9 тыс.руб. и принята в размере 15 % от товарной продукции (УСНО).
         Предлагается установить экономически обоснованный тариф на тепловую энергию, отпускаемую ЗАО «Дело Логистик» г.Кострома  на  2013 года в  размере:                           1208,43 руб./ Гкал  (НДС не облагается).

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки, предложение уполномоченного по делу  Г.А.Каменской поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Установить тариф на тепловую энергию для ЗАО «Дело Логистик» г.Кострома   тариф на тепловую энергию в размере:

	Категория потребителей
	ед.изм.
	на 2013 год

	Прочие потребители (без НДС)
	руб. /Гкал
	1208,43

2. Постановление об установлении тарифа на тепловую энергию вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Вопрос 3: О рассмотрении вопроса установления тарифов на тепловую энергию, отпускаемую ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) на 2013 год (без учета передачи по тепловым сетям).
СЛУШАЛИ:

  Уполномоченного по делу Фатьянову О.Ю., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

 ООО «КостромаТеплоРемонт» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявления  от 26.06.2013 года         № О-1442, № О-1443 на установление тарифа на тепловую энергию и ГВС (открытая система) на 2013 год по котельной д. Боровиково Красносельского муниципального района.  Котельная передана в аренду ООО «КостромаТеплоРемонт» собственником ООО Бухгалтерско-юридический расчетный центр «Коммунальник» с 1 июля 2013 года.
Предложение ООО «КостромаТеплоРемонт» по тарифам на тепловую энергию 6438,16 руб./Гкал,  на ГВС  (открытой система) 393,86 руб./м3, необходимая валовая выручка  10789,07 тыс.руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦиТ КО принято решение об открытии дел по установлению тарифов на тепловую энергию и ГВС при открытой системе теплоснабжения на 2013 год от 09.07.2013г. № 229, № 230. В связи с отсутствием в д. Боровиково организации по водоснабжению и установленного тарифа на услуги холодного водоснабжения  приказами от 02.08.2013 года № 244 и № 245 срок рассмотрения дел № О-1442 и  № О-1443 продлен на 30 календарных дней.
Расчет тарифа на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами ценообразования в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 г. № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации».

Основные плановые показатели ООО «КостромаТеплоРемонт» на  2013 год по теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦиТ КО) составили:

- объем произведенной тепловой энергии – 1839,13 Гкал;

- объем расхода тепловой энергии на нужды котельной – 42,3 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 0 Гкал;

- объем реализации тепловой энергии потребителям – 1796,83 Гкал,

  из них на ГВС – 278,55 Гкал;

- объем необходимой валовой выручки – 5002,37 тыс.руб., в том числе:

- затраты на топливо на технологические цели – 1744,94 тыс.руб.;

- затраты на электроэнергию на технологические нужды – 765,44 тыс.руб.;

- затраты на воду на технологические цели – 0 тыс.руб.;

- затраты на материалы на производственные нужды – 11,26 тыс.руб.;

- затраты на оплату труда производственных рабочих (с учетом страховых взносов

  во внебюджетные фонды) – 1637,16 тыс.руб.;

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования – 91,55 тыс.руб.;

- цеховые расходы – 372,62 тыс.руб.;

- прочие прямые расходы – 103,13 тыс.руб.;

- общехозяйственные расходы – 195,31 тыс.руб.;

- необходимая прибыль – 80,96 тыс.руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

1) «Расход тепловой энергии на собственные нужды котельной» - снижен на 67,4 Гкал. и принят в размере 2,3%  в связи с отсутствием обосновывающих расчетов;

2) «Полезный отпуск тепловой энергии» - увеличен на 121,03 Гкал.                             Расчет полезного отпуска тепловой энергии произведен департаментом по Методике Госстроя в соответствии со справкой БТИ об объемах зданий по наружным обмерам и без учета объема жилых помещений с установленными системами индивидуального отопления;

3) «Материалы на производственные нужды» - снижены на 78,0 тыс.руб. Наименование материалов и обосновывающие расчеты по размеру расходов на материалы на производственные нужды ООО «КостромаТеплоРемонт»не представлены. Департаментом приняты фактические объемы материалов по котельной  д. Боровиково на 2012 год с учетом действующих цен;

4) «Топливо на технологические цели» - затраты снижены на 85,18 тыс.руб. с учетом фактической теплотворной способности газа 1 полугодия  2013 года и роста цен на газ с 01 июля 2013 года  115%;

5) «Электроэнергия на технологические нужды» - расходы снижены на 608,77 тыс.руб. в связи с корректировкой объема на 137,8 тыс.кВт.ч. Объем электроэнергии принят по фактическому расходу по котельной д.Боровиково за 2012 год и ценам на электроэнергию  с 01 июля 2013 года  112%.

6) «Вода на технологические цели» - расчетные данные по расходу на воду на технологические нужды не представлены. В связи с отсутствием в д. Боровиково организации по водоснабжению и установленного тарифа на услуги холодного водоснабжения, расходы по статье «Вода на технологические нужды» не определены. Расчет необходимого объема воды для подпитки и на хознужды произведен департаментом в соответствии с Методикой Госстроя 2003 года;

7) «Заработная плата производственных рабочих» – расходы на оплату труда основных производственных рабочих приняты в соответствии с действующим штатным расписанием, утвержденным приказом и.о. директора от 01.07.2013г № 2ШТ и положением об оплате труда и премировании работников ООО «КостромаТеплоРемонт»;

8) «Страховые взносы во внебюджетные фонды» - приняты в размере 30,2% оплаты труда основных производственных рабочих с учетом отчислений на страхование от несчастного случая на производстве;

9) «Расходы по содержанию и эксплуатации оборудования» - снижены на 32,81 тыс.руб. ООО «КостромаТеплоРемонт» не представлены обосновывающие и подтверждающие документы на работы по ремонту оборудования котельной, что не позволило определить количество необходимых материалов и их стоимость. В состав расходов включены затраты на производство работ по разработке проектно-сметной документации и установке прибора учета тепловой энергии на выходе из котельной на основании коммерческого предложения сторонней организации. В связи с тем, что стоимость работ будет уточняться при изготовлении проектной документации, плановые расходы приняты частично. Установку прибора учета планируется произвести до начала отопительного периода во 2-м полугодии 2013 года;

10) «Цеховые расходы» - снижены на 356,72 тыс.руб. Расходы на оплату труда цеховых рабочих приняты в соответствии с действующим  штатным расписанием, утвержденным приказом и.о. директора от 01.07.2013 г № 2ШТ и положением об оплате труда и премировании работников ООО «КостромаТеплоРемонт», страховые взносы во внебюджетные фонды 30,2%. Также в состав цеховых расходов вошли плановые затраты на аттестацию рабочих мест, услуги связи, спецодежду, работы по установлению платы за промышленные выбросы;

11) «Прочие прямые расходы» - снижены на 750,27 тыс.руб. Прочие прямые расходы включают затраты на страхование потенциально опасных объектов на 2013 год, расходы по арендной плате по договору с ООО Бухгалтерско-юридический расчетный центр «Коммунальник», принятой в размере амортизационных отчислений, земельного налога и налога на прибыль 1%;

12) «Общехозяйственные расходы» - снижены на 1401,79 тыс.руб. Обосновывающие материалы к расшифровке общехозяйственных расходов на 2013 год
ООО «КостромаТеплоРемонт» не представлены. Расходы на оплату труда АУП приняты в соответствии с действующим  штатным расписанием, утвержденным приказом и.о. директора от 01.07.2013 г № 2ШТ и положением об оплате труда и премировании работников ООО «КостромаТеплоРемонт» с учетом среднесписочной численности сотрудников;

13) «Необходимая прибыль» - затраты снижены на 329,04 тыс.руб. Расчет и обосновывающие материалы по размеру прибыли на 2013 год ООО «КостромаТеплоРемонт» не представлены. Департаментом необходимая прибыль принята в размере 6% при применении упрощенной системы налогообложения с объектом налогообложения «Доходы».

         На основании проведенного анализа технико-экономических показателей по тарифу на производство тепловой энергии (без учета передачи по тепловым сетям), отпускаемую ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) на 2013 год, на утверждение правлением департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области предлагается  экономически обоснованный тариф на тепловую энергию (без учета передачи по тепловым сетям),  на 2013 год (теплоноситель горячая вода) в размере 2784,00 руб./ Гкал  (НДС не облагается).

В связи с отсутствием в д. Боровиково организации по водоснабжению и установленного тарифа на услуги холодного водоснабжения, предлагаем закрыть дело по установлению тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения на 2013 год для ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) от 26.06.2013 года № О-1443. Срок рассмотрения дела с учетом продления истекает 01.09.2013 года.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Заместитель главы администрации Боровиковского сельского поселения Смирнова С.Н. сообщил, что 2 сентября 2013 года планируется проведение совместного совещания с главой администрации Красносельского муниципального района по определению ресурсоснабжающей организации по водоснабжению в д.Боровиково.

2. И.о. директора ООО «КостромаТеплоРемонт» Костиным П.Г. были высказаны разногласия по объемам полезного отпуска тепловой энергии и статьям расходов, принятым департаментом на 2013 год.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 повестки, предложение уполномоченного по делу Фатьяновой О.Ю. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.
         И.о. директора ООО «КостромаТеплоРемонт» Костин П.Г. – возражений по размеру тарифа не имеет.

РЕШИЛИ:

1. Установить тариф на тепловую энергию для ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) на 2013 год в размере:

	Категория потребителей
	Ед. изм.
	На 2013 год

	Потребители, оплачивающие производство тепловой энергии (с коллекторов)      (без НДС)
	руб./Гкал
	2784,00

Тариф на тепловую энергию, отпускаемую ООО «КостромаТеплоРемонт», налогом на добавленную стоимость не облагается в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Постановление об установлении тарифа на тепловую энергию вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.

5. Закрыть дело от 26.06.2013 года № О-1443 по установлению тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения для  ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) 2 сентября 2013 года в связи с отсутствием в д. Боровиково организации по водоснабжению и установленного тарифа на услуги холодного водоснабжения.

Секретарь                                                                                                         С.А.Покровская

«___»_____2013 г.

Подпись членов правления и начальников отделов